
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T:  Ext./Est:  

 
E:  
 
Contact:/Cysylltwch â: deb.jones@blaenau-gwent.gov.uk 

 

 
 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 

 
Dydd Mawrth, 21 Chwefror 2023 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Pobl yn O Bell yn Defnyddio Microsoft 
Teams on Dydd Mawrth, 28ain Chwefror, 2023 am 10.00 am. 
 
Yn gywir 
 

 
Michelle Morris  
Rheolwr Gyfarwyddwr 
 
AGENDA  
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y 
cyfarfod, mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o 
rybudd os dymunwch wneud hynny. Darperir 
gwasanaeth cyfieithu ar y pryd os gwneir cais 
am hynny. 
 

 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau  

Public Document Pack

Page 1



 
 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 
 

 

4.   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 

5 - 8 

 Derbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Pobl a 
gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir penderfyniadau er pwyntiau 
cywirdeb yn unig).  
 
 

 

5.   DALEN WEITHREDU 
 

9 - 10 

 Derbyn y ddalen weithredu. 
 
 

 

6.   CANLYNIAD AROLWG ESTYN AR WASANAETHAU 
ADDYSG LLYWODRAETH LEOL BLAENAU GWENT 
 

11 - 32 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg.  
 
 

 

7.   POLISI DERBYN BLAENAU GWENT AR GYFER 
ADDYSG FEITHRIN A STATUDOL 2024/25 
 

33 - 68 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
 

 

8.   BLAENRAGLEN GWAITH: 18 EBRILL 2023 
 

69 - 72 

 Derbyn y flaenraglen gwaith. 
 
 

 

EITHREDIG 
Derbyn ac ystyried yr adroddiad(au) dilynol sydd ym marn y swyddog 
priodol yn eitem(au) eithredig gan roi ystyriaeth i’r prawf cyhoeddus ac y 
dylai’r wasg a’r cyhoedd gael eu heithrio o’r cyfarfod hwn (mae’r rheswm 
am y penderfyniad dros yr eithriad ar gael ar restr a gedwir gan y swyddog 
priodol). 
 
9.   ACHOS BUSNES DROS BRYNU 2 ADEILAD I’W 73 - 118 

Page 2



DEFNYDDIO FEL CARTREFI PRESWYL PLANT 
 

 Ystyried adroddiad Pennaeth Interim Gwasanaethau 
Plant. 
 

 

 
At: Cynghorwyr T. Smith (Cadeirydd) 

J. Morgan, J.P. (Is-gadeirydd) 
C. Bainton 
D. Bevan 
K. Chaplin 
G. A. Davies 
J. Holt 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
T. Baxter 
T. Pritchard 
Lewis R 

 Pob Aelod arall (er gwybodaeth) 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddogion 

Page 3



This page is intentionally left blank



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PEOPLE 
SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE 

- 17TH JANUARY, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  

 
 

 
PRESENT:  Councillor T. Smith (Chair) 
 
   Councillors J. Morgan, J.P. 

C. Bainton 
D. Bevan 
K. Chaplin 

     G.A. Davies 
    
   Co-Opted Youth Member 
   Ms. R. Lewis 
 

         
WITH:  Corporate Director of Education 
   Interim Corporate Director of Social Services 
   Head of Children’s Services 
   Head of Adult Services 
   Head of Governance & Partnerships 
   Head of School Improvement & Inclusion 
   Service Manger Education Transformation & Business Change 
   Strategic Education Improvement Manager 
   Policy Officer Engagement & Equality 

Scrutiny & Democratic Officer 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



2 

 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were reported for Mr. Tim Baxter. 
 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

 

No. 4 PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE 
 
The decisions of the People Scrutiny Committee held on 18th 
October, 2022 were submitted. 
 
The Committee AGREED that the decisions be accepted as a 
true record of proceedings. 
 

 

No. 5 ACTION SHEET – PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE – 
18th OCTOBER, 2022 
 
The Action sheet arising from the mee
[...]
t annual 
strategic overview report from the Corporate 
Director on progress made and key areas for 
future development. 

Lynn Phillips Cabinet – 
19.04.23 

 
 
 

P
age 71



T
his page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 73

Agenda Item 9
By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 83

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 111

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 115

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 117

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Craffu Pobl
	5 Dalen Weithredu
	6 Canlyniad Arolwg Estyn ar Wasanaethau Addysg Llywodraeth Leol Blaenau Gwent
	Atodiad 1
	A report on education services in
	Blaenau Gwent County Borough Council
	The General Offices Steelworks Road Ebbw Vale Blaenau Gwent NP23 6DN
	Date of inspection:  November 2022
	by
	Estyn, His Majesty’s Inspectorate for Education
	and Training in Wales
	About Blaenau Gwent County Borough Council
	Summary
	Recommendations
	What happens next
	Main findings
	Outcomes
	Education services
	How well does the local authority challenge and support non-maintained settings and schools to improve?
	How well does the local authority tackle inequalities in education experiences and outcomes for children living in poverty?
	How well does the local authority support schools to promote respectful relationships and address negative behaviour effectively?
	How well does the local authority ensure that the interests of learners are above all others in its planning for schools and other education provision?

	Leadership and management

	Evidence base of the report
	Copies of the report



	7 Polisi Derbyn Blaenau Gwent ar gyfer Addysg Feithrin a Statudol 2024/25
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	8 Blaenraglen Gwaith: 18 Ebrill 2023
	Atodiad 1

	9 Achos busnes dros brynu 2 adeilad i’w defnyddio fel Cartrefi Preswyl Plant
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Appendix 4 and 5




Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
PWYLLGOR CRAFFU POBL 

  
PWNC: PWYLLGOR CRAFFU POBL - DYDD MAWRTH, 

28 CHWEFROR 2023 DYDD MAWRTH, 28 
CHWEFROR 2023 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: T. SMITH (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: J. Morgan, J.P. (Is-gadeirydd) 

C. Bainton 
D. Bevan 
G. A. Davies 
J. Holt 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb ar gyfer y Cynghorydd K. 
Chaplin a Mr. Tim Baxter. 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Datganodd y Cynghorydd D. Wilkshire fuddiant yn eitem rhif 9 - 
Achos Busnes i brynu 2 adeilad i’w defnyddio fel cartrefi preswyl i 

 
 



 

 

blant. 
 

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Pobl a gynhaliwyd ar 
17 Ionawr 2023. 
 
Dywedwyd na chafodd ymddiheuriadau’r Cynghorydd J. Holt eu 
cynnwys. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i gadarnhau’r 
cofnodion. 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 
Ionawr 2023. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i nodi’r ddalen weithredu. 

 

 
 

No. 6   CANLYNIAD AROLWG ESTYN AR WASANAETHAU ADDYSG 
LLYWODRAETH LEOL BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad fel y’i 
cyflwynwyd (Opsiwn 2). 
 

 
 

No. 7   POLISI DERBYN BLAENAU GWENT AR GYFER ADDYSG 
FEITHRIN A STATUDOL 2024/25 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg / Rheolwr Gwasanaeth Trawsnewid Addysg a Newid 
Busnes. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn y ddogfen polisi (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 8   BLAENRAGLEN GWAITH: 18 EBRILL 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a 
Democrataidd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i nodi’r Flaenraglen ar gyfer cyfarfod 18 

 
 



 

 

Ebrill 2023. 
 

No. 9   ACHOS BUSNES DROS BRYNU 2 ADEILAD I’W DEFNYDDIO 
FEL CARTREFI PRESWYL PLANT 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol yng nghyswllt y 
prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn 
cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y 
dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelid yr eitem hon o fusnes gan ei 
bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 
Mharagraff 14, Rhan 1, Atodlen 12 A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Pennaeth Interim Gwasanaethau Plant. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad sy’n cynnwys 
gwybodaeth yn ymwneud â materion ariannol/busnes personau heblaw’r 
Awdurdod, a bod y Pwyllgor yn: 
 

 Cefnogi’r achos busnes dros brynu 2 adeilad i gael eu 
datblygu yn gartref preswyl i blant. Caiff yr arbedion refeniw 
a ddynodir eu gosod yn Pontio’r Bwlch i gefnogi pwysau 
cyllideb y Cyngor yn 2024/25 a blynyddoedd y dyfodol (Rhan 
1 Opsiwn 1); a 

 Chefnogi prynu y 2 adeilad uwchben gwerth y farchnad a 
defnyddio’r gronfa cyfalaf wrth gefn i gyllido’r diffyg o 
£65,000 mewn costau cyfalaf ar gyfer prynu (Rhan 2 Opsiwn 
1). 

 

 
 


